ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

Об утверждении
| ргёбно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.1541.*)

| \т 2024/2025 учебный год

И
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Аналитическая деятельность
государственного служащего» (шифр В 1.1541.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/1541/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.1541.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра программ профессиональной
переподготовки и повышения квалификации по направлению менеджмент - заместителя
начальника отдела Рыжкиной Е. А. от 17.07.2024 № 05/1/34-06-82.

гНачальник S/ —,
'Управления образовательных программ / г М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ss/<?///

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Аналитическая деятельность государственного служащего
Analytical Activity of a Civil Servant

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/1541/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен организовать использование аналитических инструментов
экономико-управленческого анализа в процессе решения социально-
экономических территориальных (региональных, муниципальных
проблем) и межтерриториальных проблем

ДК-2

Способен применять аналитические инструменты экономико-
управленческого анализа в процессе подготовки управленческих
решений или оценивать и использовать результаты их применения в
процессе принятия управленческих решений

ДК-3
Способен оценить эффективность реализации принятых
управленческих решений

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

о я

fill

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы

U
а.
С

Число часов самостоятельной

работы

Д s

w
)Я
S
3
и

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

03 нед. Учётных недель 03

Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2,
дк-3

[071376] Аналитическая деятельность
итоговая

аттестация
итоговый

зачёт
3

ДК-1, ДК-2,
дк-3

государственного служащего
итоговая

аттестация
итоговый

зачёт
29 26 0 0 0 0 0 0 2 0 8 39 0 4 65 43

ДК-1, ДК-2,
дк-3

Analytical Activity of a Civil Servant

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от /£ № /УУУ///

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Аналитическая деятельность государственного служащего»
Шифр образовательной программы В 1.1541.*

Вариант реализации 1
№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1
Учебные занятия с использованием

дистанционных технологий
4

2 Учебные занятия 5

3 Учебные занятия, итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2
№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 7

2 Учебные занятия, итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от № -/ssfs//
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной образовательной программы

Аналитическая деятельность государственного служащего
Analytical Activity of a Civil Servant

Шифр образовательной программы В1.1541.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 3 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Овладение слушателями комплексом компетенций, необходимых для повышения
качества принимаемых решений в сфере государственного управления.

Реализация программы призвана обеспечить повышение качества принимаемых
органами государственного и муниципального управления решений путем овладения их
представителями аналитическими методами, использование которых в процессе разработки и
принятия управленческих решений должно повысить их научную обоснованность и
практическую эффективность.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен организовать использование аналитических инструментов
экономико-управленческого анализа в процессе решения социально-
экономических территориальных (региональных, муниципальных
проблем) и межтерриториальных проблем

ДК-2
Способен применять аналитические инструменты экономико-
управленческого анализа в процессе подготовки управленческих
решений или оценивать и использовать результаты их применения в
процессе принятия управленческих решений

ДК-3 Способен оценить эффективность реализации принятых
управленческих решений

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Преподаватели, имеющие высшее образование, многолетний (от пяти лет) опыт
преподавания дисциплин в сфере государственного и муниципального управления, а также
преподаватели, имеющие многолетний (от пяти лет) опыт руководства органами
исполнительной власти или организациями общественного сектора.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Уникальность программы «Аналитическая деятельность государственного служащего»
обусловлена следующими факторами:

— программа создана по заказу Полномочного Представителя Президента РФ в СЗФО;
— программа реализуется в старейшем университете России, в ведущей российской бизнес-
школе;

— содержание программы опирается на исследования ее ППС, результаты которых
опубликованы в ведущих международных академических журналах;
— в программе доминируют активные методы обучения, которые составляют примерно
60% объёма контактных часов.
5. Возможные модели особенности реализации:

Программа реализуется в очном модульном формате (3 модуля по два дня) с
применением дистанционных образовательных технологий в межмодульный период.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не принят Отсутствует Отсутствует Не принято